Дело № 1-243/24

66RS0006-02-2024-000372-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 25 июня 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района города Екатеринбурга Ковыльченко Д.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Куваевой Т.Н.,

при секретаре Кузнецовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимого:

-18.01.2017 Первоуральским городским судом по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 12 годам лишения свободы. 08.02.2022 постановлением Тагилстроевского районного суда г.Н.Тагил наказание заменено на принудительные работы сроком 5 лет 7 месяцев 3 дня с удержанием 15% в доход государства, неотбытый срок на 25.06.2024 - 3 года 8 месяцев 9 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, в августе 2023 года, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель получения незаконного материального обогащения, путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, зная, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный устойчивый доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при сбыте (распространении) наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом (далее по тексту неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и неизвестный, распределили между собой преступные роли, согласно которым, последний должен был предоставлять информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства, необходимых для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, давать указания об изготовлении свертков из полученной оптовой партии наркотического средства, получать информацию об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотического средства, а также указывать места нахождения «тайников» и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, незаконно приобретающих наркотическое средство, осуществлять выплату денежных средств ФИО1 за организацию «тайников-закладок».

ФИО1, согласно отведённой ему преступной роли, с целью незаконной реализации наркотического средства лицам, употребляющим наркотические средства, должен был получать информацию о местонахождении оптовых партий наркотического средства от неизвестного, забирать наркотическое средство, затем, согласно указаниям последнего расфасовывать полученную оптовую партию наркотического средства в свертки, помещать изготовленные им свертки в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга, сообщать об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, фотографировать места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством и делать их описание, накапливать информацию с фотоизображениями указанных «тайников-закладок» и направлять путём сообщений через сеть «Интернет» неизвестному, а так же получать денежные средства за организацию указанных «тайников-закладок». 

Для облегчения совершения преступления, ФИО1 использовал находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» («Редми Нот 10 Про»), обладающий технической возможностью выхода в телекоммуникационную сеть «Интернет», при этом для общения с неизвестным использовал неустановленное мобильное приложение для обмена информацией, а также с целью автоматического нанесения географических десятичных координат на фотоизображения использовал установленное мобильное приложение «NoteCam» («НотКам») для камеры с информацией GPS.

Для реализации совместного преступного умысла и выполнения своей преступной роли ФИО1 с целью расфасовки незаконно приобретаемого им наркотического средства для последующего незаконного сбыта и помещения в «тайники» приобрел электронные весы и упаковочный материал, а также приискал ложку, которые хранил в салоне принадлежащей ему автомашины марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >.

В период времени до 15 часов 28 минут 20 декабря 2023 года, неизвестный, действуя согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, находясь в неустановленном месте, оборудовал тайник со свертком с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,32 грамма в крупном размере, информацию о котором передал ФИО1 для последующей расфасовки определенными массами и помещения изготовленных свертков в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга.

Реализуя единый преступный умысел, действуя в составе группе лиц по предварительному сговору совместно с неизвестным, ФИО1 в неустановленное время до 15 часов 28 минут 20 декабря 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно отведённой ему преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил от неизвестного информацию о местонахождении тайника с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,32 грамма в крупном размере.

ФИО1 в неустановленное время до 15 часов 28 минут 20 декабря 2023 года, проследовал к вышеуказанному тайнику, из которого извлек вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,32 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его в целях последующего совместного незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, которое стал незаконно хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >.

В период времени до 15 часов 28 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неизвестным, извлек вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере и с целью последующего незаконного сбыта расфасовал его при помощи заранее приисканных для облегчения совершения преступления электронных весов и ложки следующими массами: 1,97 грамма, 1,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,52 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,99 грамма, 1,93 грамма, 1,70 грамма, 1,41 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 1,00 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 1,00 грамма, каждую из которых поместил в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», который, в свою очередь, обернул в сверток из фольги серебристого цвета и обмотал изоляционной лентой синего цвета; 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, каждую из которых поместил в пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», который, в свою очередь, обернул в сверток из фольги серебристого цвета, снабдив свёртки надписями «0,5», «1», «2».

При этом часть свертков в количестве 20 штук с массами вещества, не превышающими 0,53 грамма поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», снабдив его фрагментом бумаги с надписью «0,5»; свертки в количестве 14 штук с массами вещества более 0,53 грамм, но менее 1,03 грамма, включительно поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», снабдив его фрагментом бумаги с надписью «1»; свертки в количестве 5 штук с массами вещества более 1,03 грамма поместил в пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», снабдив его фрагментом бумаги с надписью «2».

Пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», снабженные фрагментами бумаги с надписями «0,5», «1», «2», содержащие внутри в общем количестве 40 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 33,32 грамма в крупном размере ФИО1 поместил в коробку из картона, и продолжил незаконно хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > в целях последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным посредством сети «Интернет» в крупном размере.

20 декабря 2023 года в период времени до 15 часов 28 минут, продолжая совместные преступные действия, действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО1, с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере на автомобиле марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > проследовал в Орджоникидзевский район города Екатеринбурга и, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, взял ранее изготовленные им свертки из изоляционной ленты синего цвета в количестве 16 штук с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 14,05 грамма в крупном размере, с которыми вышел из салона указанного автомобиля на улицу, где стал осуществлять поиск мест, пригодных для оборудования тайников, а оставшиеся свертки в количестве 24 штук с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 19,27 грамма в крупном размере продолжил незаконно хранить в коробке из картона, поместив ее справа на заднее пассажирское сидение автомобиля марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > в целях последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным посредством сети «Интернет». 

В период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 00 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в лесном массиве Шувакишского лесопарка в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта поместил находящиеся при нем 16 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, внутри каждого из которых находился сверток из фольги серебристого цвета, с пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 0,98 грамма, 1,70 грамма, 1,93 грамма, 1,41 грамма в 16 мест – «тайников», оборудованных им согласно географических десятичных координат соответственно:

- 56.941507 60.581969: в снегу в 15 см от основания дерева (пня) на расстоянии около 173 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 224 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.94143 60.582396: в снегу в 35 см от основания ствола ели на расстоянии около 148 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 197 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.941301 60.582752: в снегу у основания ели на расстоянии около 128 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 173 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.941145 60.583105: в снегу в 40 см от основания ели на расстоянии около 114 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 147 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940916 60.583476: в снегу на расстоянии около 109 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 114 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940811 60.583873: в снегу на расстоянии 1,5 м от проезжей части и в 1 м от доски на расстоянии около 102 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 87 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940646 60.584018: в снегу в 15 см от основания дерева на расстоянии около 113 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 70 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.94041 60.584488: в снегу в 20 см от основания березы на расстоянии около 130 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 33 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.941336 60.581419: в снегу в 2 м от проезжей части и в 70 см от основания березы на расстоянии около 207 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 245 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.94125 60.580473: в снегу в 2 м от проезжей части между двумя тонкими деревьями на расстоянии около 266 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 295 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург,

- 56.941014 60.579692: в снегу в 20 см от основания дерева, у которого расположена автомобильная покрышка на расстоянии около 317 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 333 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940795 60.579356: в снегу в 2 м от проезжей части между двумя березами на расстоянии около 343 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 347 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940579 60.579101: в снегу в 1,5 м от проезжей части и 50 см от основания тонкого дерева на расстоянии около 365 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 361 метра от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.939852 60.578985: в снегу в 1 м от проезжей части у основания дерева и в 1 м от поваленного дерева на расстоянии около 401 метра от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 370 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.939378 60.578534: в снегу в 1,5 м от проезжей части у основания сломанного дерева на расстоянии около 450 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 408 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург;

- 56.940641 60.579307: в снегу в 2 м от проезжей части у основания березы на расстоянии около 349 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 350 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург.

При этом, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi Note 10 Pro» («Редми Нот 10 Про») сфотографировал места расположения указанных «тайников» с наркотическим средством, используя мобильное приложение «NoteCam» («НотКам») для камеры с информацией GPS, сохранил информацию о расположении «тайников» в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

20 декабря 2023 года около 16 часов 03 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > на расстоянии около 130 метров от Екатеринбургской кольцевой автодороги 36 км и около 240 метров от строения № 31 по улице Молебка в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

20 декабря 2023 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности в лесном массиве на территории Шувакишского лесопарка в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга согласно географических десятичных координат 56.942003 60.581076 на расстоянии около 130 метров от ЕКАД 36 км и около 240 метров от строения № 31 по улице Молебка города Екатеринбурга, на котором расположен автомобиль марки «Audi Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >, на заднем пассажирском сидении которого справа обнаружена и изъята коробка из картона содержащая внутри: пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с фрагментом бумаги с надписью «2», в котором находилось 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета, каждый из которых содержал сверток из фольги серебристого цвета с пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами (согласно справке о предварительном исследовании № 

<

 № > от 21.12.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024) 1,97 грамма, 1,95 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества); пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с фрагментом бумаги с надписью «1», в котором находилось 10 свертков из изоляционной ленты синего цвета, каждый из которых содержал сверток из фольги серебристого цвета с пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами (согласно справке о предварительном исследовании № 

<

 № > от 21.12.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024) 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества); пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с фрагментом бумаги с надписью «0,5», в котором находилось 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета, каждый из которых содержал сверток из фольги серебристого цвета с пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами (согласно справке о предварительном исследовании № 

<

 № > от 21.12.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024) 0,52 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества) и 9 свертков из фольги серебристого цвета с пакетом из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами (согласно справке о предварительном исследовании № 

<

 № > от 21.12.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 26.01.2024) 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), общей массой вещества в 24 свертках – 19,27 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества) в крупном размере, которые ФИО1 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

Кроме того, 23 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.941507 60.581969 в снегу в 15 см от основания дерева (пня) на расстоянии около 173 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 224 метров от строения 

<

 № > по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании № 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта № 

<

 № > от 22.01.2024) 0,49 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества). 

23 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.94143 60.582396 в снегу в 35 см от основания ствола ели на расстоянии около 148 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 197 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,49 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.941301 60.582752: в снегу у основания ели на расстоянии около 128 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 173 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,52 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.941145 60.583105: в снегу в 40 см от основания ели на расстоянии около 114 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 147 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,53 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940916 60.583476: в снегу на расстоянии около 109 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 114 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,50 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940811 60.583873: в снегу на расстоянии 1,5 м от проезжей части и в 1 м от доски на расстоянии около 102 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 87 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,53 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940646 60.584018: в снегу в 15 см от основания дерева на расстоянии около 113 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 70 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,49 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.94041 60.584488: в снегу в 20 см от основания березы на расстоянии около 130 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 33 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,49 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.941336 60.581419: в снегу в 2 м от проезжей части и в 70 см от основания березы на расстоянии около 207 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 245 метров от строения 

<

 № > по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,00 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 03 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.94125 60.580473: в снегу в 2 м от проезжей части между двумя тонкими деревьями на расстоянии около 266 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 295 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,00 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.941014 60.579692: в снегу в 20 см от основания дерева у которого расположена автомобильная покрышка на расстоянии около 317 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 333 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,99 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940795 60.579356: в снегу в 2 м от проезжей части между двумя березами на расстоянии около 343 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 347 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,00 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940579 60.579101: в снегу в 1,5 м от проезжей части и 50 см от основания тонкого дерева на расстоянии около 365 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 361 метра от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 0,98 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.939852 60.578985: в снегу в 1 м от проезжей части у основания дерева и в 1 м от поваленного дерева на расстоянии около 401 метра от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 370 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,70 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.940641 60.579307: в снегу в 2 м от проезжей части у основания березы на расстоянии около 349 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 350 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,41 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

23 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в лесном массиве на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга, расположенного согласно географических десятичных координат 56.939378 60.578534: в снегу в 1,5 м от проезжей части у основания сломанного дерева на расстоянии около 450 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 408 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из фольги, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023 и заключения эксперта 

<

 № > от 22.01.2024) 1,93 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Своими умышленными действиями ФИО1 и неизвестный нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - мефедрона (4-метилметкатинон), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое его количество, массой более 2,5 грамма, но менее 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,32 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал частично, указал, что 20.12.2023 через Интернет днем через иное лицо, указав ему что хочет заниматься сбытом, заказал наркотическое средство (мефедрон), заплатив ему за наркотики около 50 тысяч рублей. Получив информацию от иного лица в районе Эльмаша в этот же день поднял «мастер-клад», снял квартиру, где расфасовал полученные наркотики, предварительно подготовив весы, пакеты зип-лок, изоленту, потом поехал на своем автомобиле «АУДИ 3», делать тайники, однако возле лесополосы в Орджоникидзевском районе его задержали сотрудники полиции. Места тайников фотографировал на свой телефон, однако хотел обмануть иное лицо в части распространения наркотиков, планировал всю массу самостоятельно употребить. Чтобы не было передозировки, мелкими партиями разложил их в лесу, фото делал, чтобы не забыть места их хранения. Вся масса, изъятая у него из машины и в последующем по координатам из его телефона планировалась им для личного употребления без цели сбыта. Доступ к телефону сотрудникам полиции не предоставлял, полагает, что на него оказали психологическое воздействие, так как он был задержан в состоянии наркотического опьянения.

Помимо показаний подсудимого его виновность в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами по уголовному делу.

Свидетель Х.А.Х. пояснил, что 20.12.2023 около 16 часов 00 минут в ходе несения службы вдоль лесного массива вблизи 36 км ЕКАД на расстоянии 240 метров от дома № 31 по ул. Молебка ими был замечен автомобиль марки «Ауди Q3» в кузове черного цвета. В этот момент из леса выбежал молодой человек, сел на водительское сиденье автомашины и начал движение. Ими было принято решение остановить указанный автомобиль, проверить мужчину на причастность к незаконному обороту наркотических средств, поскольку на территории, где последний был выявлен, делают большое количество закладок с запрещенными веществами. В связи с чем, они остановились, вышли из машины и остановили автомашину «Ауди», представились, предъявили служебные удостоверения, попросили водителя выйти из автомобиля и представиться. Водитель представился как ФИО1, пояснил, что приезжал в лесной массив за закладкой с наркотическим средством, однако увидев их, выкинул, при этом заметно нервничал, у ФИО1 тряслись руки и ноги, речь была невнятная. После чего в целях личной безопасности было решено провести наружный досмотр последнего, путем прохлапывания одежды. По приезду следственной группы им приглашены 2 понятых для осмотра салона автомашины, после чего осмотрен автомобиль «Ауди Q3», в салоне которого на заднем пассажирском сиденье справа была обнаружена коробка из картона, в которой находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок», в которых виднелись свертки из фольги и липкой ленты типа «изолента» синего цвета, количество свертков не пересчитывалось. Кроме того в коробке находились весы и иные предметы, однако они из коробки не извлекались, а вместе со свертками и пакетиками, были упакованы в этой же коробке в полимерный пакет, а сверху в бумажный сверток, который был оклеен фрагментами бумаги с оттисками печати синего цвета, на данном свертке расписались понятые. Кроме того в салоне автомашины был обнаружен мобильный телефон, который был помещен в бумажный конверт и изъят. 

Свидетель Г.А.В., подтвердив ранее данные показания ( т.2 л.д.77-79) суду пояснил, что 23.12.2023 в дневное время вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле он и другая понятая поехали согласно географических координат, указанных в телефоне задержанного мужчины. Они приехали в лесной массив к коллективным садам, недалеко от автомобильной дороги ЕКАД, где сотрудники полиции в их присутствии стали проводить осмотры мест происшествий. Сотрудником полиции были осмотрены участки местности, представляющие собой лесной массив и проезжую часть дороги, покрытую снегом, было осмотрено 16 участков местности, расположенных недалеко друг от друга, на каждом из которых был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, обмотанный липкой лентой типа «изолента» синего цвета. Свертки были обнаружены в снегу у деревьев. Каждый обнаруженный сверток упаковывался в отдельный пустой бумажный конверт, опечатывался, на конверты были нанесены пояснительные надписи, на каждом конверте он и девушка, также участвующая в качестве понятой, ставили свои подписи. Кроме того сотрудником полиции по каждому факту осмотра составлялся протокол, в котором указывались географические координаты соответствующие осматриваемому участку местности, однако данные координаты он не помнит и назвать не может, в каждом из протоколов он и вторая понятая ставили подписи. Все обнаруженные и изъятые свертки были идентичны друг другу, в их присутствии они не разворачивались, что находилось внутри, не знает. Кроме того были также осмотрены участки местности, где свертки обнаружены не были, по данному факту также был составлен протокол осмотра, где указаны все географические координаты осмотренных участков, в котором они также расписались после ознакомления. Осмотры мест происшествия с их участием проводились сотрудниками полиции в течение всего дня.

Свидетель М.О.Н. суду по обстоятельствам дела ничего не пояснила, положительно характеризовала сына.

Из оглашенных показаний свидетеля И.К.В. следует, что 20.12.2023 в вечернее время около 18 часов 30 минут он совместно с сожительницей Е.К.А. г.р. возле коллективных садов на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга недалеко от автомобильной кольцевой дороги ЕКАД принимали участие в качестве понятых при осмотре автомашины марки «Ауди Q3» госномер не помнит. Сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых, после этого сотрудниками полиции был осмотрен салон автомашины «Ауди Q3», им было указано на картонную коробку, которая располагалась на заднем пассажирском сиденье. Содержимое коробки в ходе осмотра не доставалось, было видно, что сверху в коробке находятся свертки из фольги и изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок», при этом было видно, что в коробке находятся электронные весы. Коробка вместе со всем содержимым была помещена в полимерный пакет, который сверху был оклеен и опечатан фрагментами бумаги, была нанесена пояснительная надпись, на данной коробке он и Е.К.А. поставили подписи. Кроме того в ходе осмотра автомашины был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован отдельно. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь процесс изъятия, кроме того были указаны географические координаты участка, на котором производился осмотр, данные координаты он не запомнил, поскольку в протоколе все было изложено верно, то он поставил в нем подпись, а также расписалась Е.К.А.. Замечаний на действия сотрудников полиции ни от кого не поступало. После этого сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой мужского пола, после чего был произведен личный досмотр задержанного мужчины, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено. По данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и задержанный мужчина, замечаний на действия сотрудников полиции не поступало (т. 2, л.д. 72-74).

Кроме того, вина подсудимого полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № 15 УМВД России по г.Екатеринбургу, согласно которого 20.12.2023 в 16 часов 24 минуты в ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от инспектора ППС батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Х.А.Х. о том, что по адресу ЕКАД 36 км в автомобиле марки «Ауди Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > обнаружено вещество (т. 1 л.д. 22),

-рапортом полицейского батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу лейтенанта полиции Х.А.Х., согласно которого 20.12.2023 нес службу в составе ПА 

<

 № > совместно с Б.Н.С. и П.А.С. В ходе патрулирования около 16 часов 03 минут по адресу: г. Екатеринбург ЕКАД 36 километр, на расстоянии около 240 метров от улицы Молебка, 31 в лесополосе ими было замечено транспортное средство марки «Ауди Q3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

 № >, в которое, выбежав из лесного массива, сел и начал движение ранее неизвестный им гражданин. Указанное транспортное средство было ими остановлено, гражданин, находившийся за рулем, вышел из транспортного средства, представился как: ФИО1, который сильно нервничал: тряслись руки, ноги, заплетался язык, постоянно оборачивался. На вопрос, с какой целью находился на данной местности и имеет ли при себе что-то запрещенное, пояснил, что приезжал за закладкой с наркотическим средством, но увидев их, выкинул. В целях личной безопасности был проведен наружный осмотр ФИО1, в ходе которого последний стал больше нервничать, пояснив, что в его транспортном средстве, на заднем правом пассажирском сидении, имеются наркотические вещества в виде закладок, предназначенные для дальнейшего сбыта, количество закладок посчитать затруднился. Информация передана в ДЧ ОП №15, на место вызвана СОГ. По приезду СОГ, ими были приглашены понятые, в присутствии которых с заднего правого пассажирского сидения вышеуказанного транспортного средства изъята коробка из картона, в которой находились пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в которых просматривались свертки из фольги и липкой полимерной ленты синего цвета типа «изолента», в коробке также имелись весы, с водительского сидения изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro». Все изъятое упаковано, опечатано печатями, на упаковках расписались понятые. ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался. На основании ст. 20, 21 ФЗ «О полиции» к ФИО1 применялись специальные средства и физическая сила в виде предпровождения под руку. ФИО1 доставлен в ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу и передан в ДЧ для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 23),

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный на расстоянии около 130 метров от ЕКАД 36 километр и около 240 метров от дома № 31 улице Молебка в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, соответствующий географическим координатам 56.942003, 60.581076. На участке расположен автомобиль марки «Ауди Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >. В ходе осмотра салона автомобиля обнаружено: на заднем сидении коробка из картона, в которой расположены пакеты из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в которых просматриваются около 10 свертков из фольги серебристого цвета и липкой полимерной ленты синего цвета типа «изолента», также имеются весы. Пакеты и свертки, а также иные предметы из коробки не извлекались, коробка упакована в полимерный пакет и конверт, опечатана печатями. На левом переднем сидении автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» в чехле типа «бампер» (т.1, л.д. 24-28),

- справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 21.12.2023, согласно которой представленные вещества (объекты № 1-7) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила: 1,97 грамма, 1,95 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,01 грамма, 0,52 грамма, 0,48 грамма, общая масса составила 7,90 грамма (т.1 л.д. 41-42),

- заключением эксперта 

<

 № > от 26.01.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-24) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 19,06 грамма.

На поверхности представленных объектов №№ 25-27 (весы электронные, ложка из металла серого цвета, пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок») обнаружены следовые остатки вещества мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 52-54),

- протоколом осмотра мобильного телефона марки «Redmi Note 10 Pro», IMEI: 

<

 № >, 

<

 № > с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мотив» в силиконовом чехле». В ходе осмотра телефон включен, пароль для входа в операционную систему не требуется. Телефон имеет привязку с аккаунту «Google» - Мороз Иваныч «ivanycmoroz3@gmail.com». В мобильном телефоне имеются такие приложения как: «Галерея», «Google Карты», «Тelegram», «WhatsApp», «NoteCam», «Signal», «VPN», «Tor Browser».

При открытии приложения «Telegram» установлено, что для открытия приложения необходимо ввести графический код-пароль. При открытии приложения «Карты», установлено, что история поиска пустая.При открытии приложения «Галерея» обнаружено, что для открытия приложения необходимо ввести графический код-пароль.При открытии приложения «WhatsApp» обнаружено, что для открытия приложения необходимо ввести графический код-пароль. При открытии приложения «NoteCam» установлено, что оно автоматически переходит в аккаунт «Google» - Мороз Иваныч «ivanycmoroz3@gmail.com», который из-за отсутствия подключения к сети Интернет не загружается.При открытии приложения «Tor Browser» установлено, что приложение не загружается из-за отсутствия подключения к сети Интернет. 

При осмотре мобильный телефон «Redmi Note 10 Pro» подключен к системному блоку компьютера при помощи «USB TYPE-C» кабеля. При открытии обнаружена электронная папка «DCIM», при входе в которую обнаружены электронные папки «globalTrash», «NoteCam».При открытии папки «globalTrash» обнаружено фотоизображение датированное 19 декабря 2023 года в 17 часов 22 минуты с изображением электронных весов, на платформе которых расположен сверток из бумажной липкой ленты.

Далее имеется изображение электронных весов, на платформе которых имеется сверток из бумажной липкой ленты 19.12.2023 в 17 часов 24 минуты. Далее изображение электронных весов, на платформе которых имеется пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, на экране весов указан вес: 52.58 – 19.12.2023 в 17 часов 24 минуты.

При открытии папки «NoteCam» обнаружено 30 фотоизображений участков местности, датированных 20.12.2023 с 15 часов 28 минут до 16 часов 03 минут. На каждой из фотографий изображен участок лесного массива со снежным покрытием, присутствует метка в виде красного круга, фотоизображения снабжены географическими координатам (т. 1 л.д. 56-78),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 17 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.941014 60.579692, где в 20 см от основания дерева, рядом с которым имеется покрышка от колеса, обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 83-87), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,99 грамма (т.1 л.д. 89),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 30 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.939378 60.578534, где в 1,5 м от проезжей части у основания сломанного дерева обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 91-95), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,93 грамма (т. 1 л.д. 97),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 02 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.939852 60.578985, где в 1 м от проезжей части у основания дерева, обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 99-103), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,70 грамма (т. 1, л.д. 105),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 15 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940641 60.579307, где в 2 м от проезжей части у основания березы обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 107-111), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,41 грамма (т. 1 л.д. 113),

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 47 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940579 60.579101, где в 1,5 м от проезжей части и 50 см от основания тонкого дерева обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 115-119), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,98 грамма (т. 1, л.д. 121),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 50 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.941336 60.581419, где в 2 м от проезжей части и 70 см основания березы обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 123-127), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,00 грамма (т. 1 л.д. 129),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 37 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.94041 60. 584488, где в 20 см от основания березы обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 131-135), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,49 грамма (т. 1, л.д. 137),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940646 60.584018, где в 15 см от основания дерева обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 142-146), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,49 грамм (т. 1, л.д. 148),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 32 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940795 60.579356, где в 2 м от проезжей части между 2 березами обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 150-154),справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,00 грамма (т. 1, л.д. 156),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 38 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.941301 60.582752, где у основания ели обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 158-162), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,52 грамм (т. 1, л.д. 164)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минуты в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.941145 60.583105, где в 40 см от основания ели обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан, на упаковке понятые поставили подписи (т. 1, л.д. 166-170), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,53 гр. (т. 1, л.д. 172),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минуты в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.94143 60.582396, где в 35 см от основания ствола ели обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан, на упаковке понятые поставили подписи (т.1, л.д. 174-178), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласен которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,49 грамма (т. 1, л.д. 180), протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минуты в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.941507 60.581969, где в 15 см от основания дерева (пня) обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан, на упаковке понятые поставили подписи (т. 1, л.д. 182-186), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,49 грамма (т. 1, л.д. 188),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 03 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940916 60.583476, где изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т.1, л.д. 189-194), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,50 грамма (т. 1, л.д. 196),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 13 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.940811 60.583873, где в 1,5 м от проезжей части и 1 м от доски обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т.1, л.д. 198-202), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,53 грамма (т. 1, л.д.204),

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 03 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи дома № 10 по улице Планетная, соответствующий географическим координатам 56.94125 60.580473, где в 2 метрах от проезжей части, между 2 тонкими деревьями обнаружен и изъят сверток в фольге, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета типа «изолента», который в присутствии понятых упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатями, на упаковке понятные поставили подписи (т. 1, л.д. 206-210), справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 24.12.2023, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 1,00 грамма (т. 1, л.д. 212),

- заключением эксперта 

<

 № > от 22.01.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-16) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 13,73 грамма (т. 1, л.д. 229-237),

- протоколом осмотра коробки и 16 конвертов из бумаги белого цвета, оклеенные фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета округлой формы «

<

 № > ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», оснащенный бумажными бирками, содержащие внутри наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Целостность упаковки не нарушена. В целях сохранности конверт в ходе осмотра не вскрывался, его содержимое не осматривалось (т.1, л.д. 239-245),

-протоколом осмотра от 12.02.2024, согласно которому в ходе проведения осмотра, посредством телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлен вход на сайт «2ГИС», где в окне поиска в левой верхней части экрана введены десятичные координаты: 

-56.941507 60.581969. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 173 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 224 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.94143 60.582396. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 148 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 197 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.941301 60.582752. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 128 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 173 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 38 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.941145 60.583105. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 114 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 147 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 51 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940916 60.583476. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 109метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 114 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 03 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940811 60.583873. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 102метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 87 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 13 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940646 60.584018. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 113 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 70 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 23 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.94041 60.584488. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 33 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 37 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.941336 60.581419. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 207 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 245 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 50 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.94125 60.580473. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 266 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 295 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 03 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.941014 60.579692. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 317 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 333 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 17 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940795 60.579356. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 343 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 347 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 32 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940579 60.579101. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 365 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 361 метра от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 47 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.939852 60.578985. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 401 метра от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 370 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 02 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.939378 60.578534. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 450 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 408 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 30 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство;

-56.940641 60.579307. После чего на карте появился маркер, указывающий на участок местности, расположенный на расстоянии около 349 метров от строения № 31 по ул. Молебка г. Екатеринбург и около 350 метров от строения № 10 по ул. Планетная г. Екатеринбург. Указанный участок местности соответствует месту расположения тайника, из которого 23.12.2023 года в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 15 минут сотрудником отдела по РПТО ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу в ходе проведения осмотра участка местности было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 1, л.д. 24-42),

-протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 8 по улице Новаторов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, представляющий собой асфальтированную неохраняемую парковку. На осматриваемом участке обнаружен и изъят автомобиль марки «Ауди Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № > в кузове черного цвета, на момент осмотра кузов автомашины без видимых механических повреждений, покрыт слоем снега и грязи. На момент осмотра двери автомобиля закрыты, салон автомашины не осматривался (т. 2, л.д. 1-5),

-протоколом осмотра ключа от автомобиля в корпусе черного цвета, имеется три кнопки «закрытие», «открытие», «открытие багажника», на оборотной стороне ключа имеется логотип фирмы «Ауди»; свидетельства о регистрации транспортного средства серия и 

<

 № > выдано 17.03.2023 Код подразделения ГИБДД 

<

 № >. Государственный регистрационный знак «

<

 № >», Идентификационный номер (VIN) «

<

 № >», Марка и модель «Ауди Q3» «AUDI Q3», Тип ТС «Легковой универсал», Год выпуска 2011, Цвет «Черный». Собственник (владелец) «ФИО1», транспортное средство «Audi Q3», Идентификационный номер ТС «

<

 № >», Государственный регистрационный знак 

<

 № >; весы электронные, хозяйственно-бытового назначения, в корпусе из непрозрачного полимерного материала серебристого цвета, полимерной защитной крышкой, прямоугольной грузовой поверхностью, жидкокристаллическим дисплеем и кнопками управления. Между дисплеем и крышкой имеется фрагмент бумаги белого цвета. На момент осмотра весы находятся в рабочем состоянии; ложка из металла серого цвета, со следами бытового использования; пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» со следами использования; пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находятся пакеты из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» без видимых следов эксплуатации; фрагмент фольги серебристого цвета. После осмотра указанные предметы помещены обратно в представленный конверт; 17 бумажных конвертов, оклеенных фрагментами бумаги с оттиском печати округлой формы «ГУ МВД России по СО ЭКЦ 

<

 № >»: снабженных сопроводительными бирками, содержащие внутри первоначальную упаковку наркотических средств. Целостность упаковки не нарушена. В целях сохранности коробка в ходе осмотра не вскрывалась, ее содержимое не осматривалось (т. 2, л.д. 11-18).

Анализируя показания подсудимого, свидетелей и письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору помимо письменных материалов дела подтверждается показаниями свидетелей Х.А.Х., И.К.В. об обстоятельствах задержания подсудимого и последующего изъятия наркотических средств из автомобиля ФИО1. Показаниями свидетеля Г.А.В., участвующего в качестве понятого при осмотре мест происшествий, подтверждается фактическое изъятие наркотических средств по координатам, отраженных в телефоне подсудимого.

Вид и размер наркотических средств установлен на основании справок об исследовании и заключений экспертов (т.1 л.д.41-42,52-54,89, 97, 105, 113, 121, 129, 137, 148, 156, 164, 172, 180, 188, 196, 204, 212, 229-237).

Все письменные материалы дела суд признает законными и обоснованными, вынесенными без нарушений закона и кладет их в основу приговора. 

Имеющиеся в деле заключения экспертов, не вызывает у суда сомнений.

Вопреки доводам защиты оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов осмотра телефона, автомобиля и коробки с наркотическими средствами в виду несогласия ФИО1 с данными процессуальными действиями не имеется. Данные следственные действия проведены в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным должностным лицом в рамках ст.ст.166, 176 УПК РФ. 

Таким образом, показания всех свидетелей, наряду с исследованными в судебном заседании процессуальными документами суд признает допустимыми и достаточными доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Исследованные доказательства подтверждают то обстоятельство, что в период с августа до 20 декабря 2023 ФИО1 вступил в предварительный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство на сбыт наркотических средств. Для этих целей он предоставил свой телефон с доступом в сеть "Интернет", получив информацию о местонахождении "тайника" с наркотическим средством, которое забрал, 20.12.2023, часть из которого успел спрятать в «тайники», с оставшейся частью наркотического средства был задержан, наркотические средства изъяты из оборота.

К версии подсудимого о приобретении им наркотиков с целью личного потребления путем обмана "куратора", которому он сообщил о своем согласии сбывать их посредством тайников "закладок" суд относится критически, расценивая ее как цель избежать уголовной ответственности за содеянное. Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют, вес наркотических средств и их различную весовую категорию, а также наличие весов, ложки, количество наркотических средств и их размещение в удобной для передачи бесконтактным способом расфасовке, изъятых в ходе осмотра автомобиля, наличие в телефоне подсудимого фотоизображений с указанием координат закладок с наркотическим средством и последующее частичное изъятие наркотика по указанным координатам сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании, совершению ФИО1 его с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предшествовало их предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении с распределением ролей. Группа лиц также подтверждается согласованностью их совместных действий, направленности умысла на достижение единой цели – сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в крупном размере. 

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") подтверждено материалами дела, поскольку ФИО1 и иное лицо координировали свои действия, подсудимый получал информацию об оптовых партиях, формировал и загружал информацию о месте нахождения наркотических средств, а в последующем и о местонахождении произведенных тайников - закладок с наркотическими средствами. Кроме того, подсудимый подтвердил, что заказ наркотиков, осуществлялся им дистанционно через сеть Интернет.

Масса наркотических средств 33,32 гр. мефедрона (4-метилметкатинон) подтверждается материалами дела и образует крупный размер.

С учетом того, что умысел ФИО1 до конца не довел, его действия следует расценивать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО1, выраженные в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он не женат, работает, имеет малолетнюю дочь. ФИО1 на учете психиатра, нарколога не состоит. С учетом поведения в суде, приходит к выводу о том, что подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд относит наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников, которым он оказывал, как посильную, так и материальную помощь, положительные характеристики по месту отбытия наказания. Показания свидетеля М.О.Н. суд учитывает в качестве положительной характеристики.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает в его действиях рецидив преступлений, вид которого является особо опасным, что исключает применение к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается с учетом всех обстоятельств по делу. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, включая возможность назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований для применения ст.53.1, ст. 73УК РФ у суда не имеется.

При назначении наказания суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Подсудимый в период отбытия наказания за однородное преступление вновь совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, наказание за которое предусмотрено исключительно в виде лишения свободы, поэтому суд приходит к выводу, что наказание, назначаемое подсудимому, должно быть в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Вид исправительного учреждения назначить с учетом требований п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима. 

В целях исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде заключение под стражу сохранить.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 фактически был задержан 

<

 дд.мм.гггг >. В соответствии с положениями ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания лица, в связи с чем срок задержания надлежит считать с 

<

 дд.мм.гггг >.

На предварительном следствии ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатами Куваевой Т.Н., Неуйминой О.Б. оплата услуг которых постановлениями следователя отнесена за счет средств федерального бюджета на сумму 5678 рублей 70 копеек. Кроме того, при рассмотрении уголовного дела судом ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом по назначению Куваевой Т.Н. в течение 7 дней, всего на сумму 13 250 рублей 30 копеек (из расчета 1892 рубля 90 копеек за один день участия в деле).

В соответствии с положениями ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК Российской Федерации сумма, выплаченная адвокату за оказание им юридической помощи по делу, относится к процессуальным издержкам и подлежит взысканию с осужденного. Согласно п. 6 ст. 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения расходов государства, понесенных на оказание ему юридической помощи, не имеется.

Участвующие адвокаты профессионально осуществляли защиту ФИО1 От адвокатов подсудимый не отказывался. Доказательств имущественной несостоятельности подсудимого либо тяжелого материального положения лиц, находящихся на его иждивении, не представлено. Таким образом, с ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 18 929 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, учесть, что мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» и автомашина марки Ауди Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >, использовались подсудимым для достижения преступного результата, соответственно в силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон и автомобиль подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору и неотбытой части наказания по приговору Первоуральского городского суда г.Екатеринбурга от 18.01.2017 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу сохранить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть осужденному в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня фактического задержания- 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Процессуальные издержки в размере 15 929 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» общей массой 31,99 грамма, упакованные в коробку из картона, 16 конвертов из бумаги, опечатанные фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета округлой формы «

<

 № > ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу –хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- автомобиль марки «Ауди Q3» государственный регистрационный знак 

<

 № >, находящийся на хранении по адресу: 

<

...> - конфисковать, обратив в доход государства;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» в чехле с сим-картой сотового оператора «МТС» и «Мотив» - конфисковать, обратив в доход государства;

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

 № > от 17.03.2023, страховой полис ХХХ 

<

 № >, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г.Екатеринбургу хранить до фактического исполнения приговора в части конфискации автомобиля.

- ложку из металла, пакеты из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», фольгу серебристого цвета, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья Иванова А.П.